
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 58 din data 29.05.2023

cu privire la aprobarea solicitării „Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, privind sprijinul

Universității din Pitești pentru înființarea programului de studii de licență

Asistență medicală generală

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 369 din 29 martie 2021 privind organizarea şi funcţionarea

Ministerului Educaţiei, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti,

precum şi cu prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare,

cu cele ale Cartei Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului

Universităţii din Piteşti, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 29.05.2023,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea solicitării Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, privind sprijinul Universității

din Pitești pentru înființarea programului de studii de licență Asistență medicală generală prin

participarea cadrelor didactice specializate în domeniu și mentionate în anexa 1.

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

DIRECTOR DIRECȚIA JURIDICĂ                                                   SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



Anexa 1

Cadre didactice care desfășoară activități didactice în cadrul Universității din Pitești,
specializate în domeniul sănătate

Nr.
Crt. DISCIPLINA CONDIȚII

1.

Anatomie patologică

Medic primar sau specialist cu rezidențiat în domeniul
disciplinei și cu doctorat în științe medicale
- Conf univ dr Man George Mihail medic primar anatomie

patologica
2. Microbiologie (Bacteriologie.

Virusologie. Parazitologie)

Medic primar sau specialist cu rezidențiat în domeniul
disciplinei și cu doctorat în științe medicale
- *Lect. univ dr Deliu Nușa - biolog

3.

Igienă

Medic primar sau specialist cu rezidențiat în domeniul
disciplinei și cu doctorat în științe medicale
- *Șef lucrări dr Honțaru Octavia Sorina, medic specialist

medicina de familie
4.

Pediatrie (inclusiv Puericultură)

Medic primar sau specialist cu rezidențiat în domeniul
disciplinei și cu doctorat în științe medicale
- *Prof univ dr Țânțu Marilena Monica, asistent medical

5.

Sănătate publică și Management

Medic primar sau specialist cu rezidențiat în domeniul
disciplinei și cu doctorat în științe medicale
- *Conf univ dr Stocheci Cristina Mariana, medic primar

medicina de urgență, specialist gastroenterologie
6.

Neurologie
Medic primar sau specialist cu rezidențiat în domeniul
disciplinei și cu doctorat în științe medicale
- *Prof univ dr Popescu Mihai, medic primar neuochirurgie

7.

Boli Infecțioase

Medic primar sau specialist  cu rezidențiat în domeniul
disciplinei (infecționist) / cu doctorat în științe medicale
- *Șef lucrări dr Honțaru Octavia Sorina, medic specialist

medicina de familie
8.

Îngrijiri calificate în endocrinologie și
diabet zaharat, boli de nutriție și

metabolice

Medic primar sau specialist cu rezidențiat în domeniul
disciplinei
(Endocrinolog sau diabetolog) / cu doctorat în științe
medicale
- Șef lucrări dr Ștefan Costin, medic primar boli de nutriție

și metabolism, specialist medicină internă
9.

Îngrijiri calificate în medicina de familie

Medic primar sau specialist cu rezidențiat în domeniul
disciplinei
(medic de familie) / cu doctorat în științe medicale
- Șef lucrări dr Diaconescu Daniel Corneliu, medic

specialist medicina de familie
10.

Îngrijiri calificate în oftalmologie

Medic primar sau specialist cu rezidențiat în domeniul
disciplinei și cu doctorat în științe medicale
- *Conf univ dr Stocheci Cristina Mariana, medic primar

medicina de urgență, specialist gastroenterologie
11.

Îngrijiri calificate în oncologie medicală

Medic primar sau specialist cu rezidențiat în domeniul
disciplinei și cu doctorat în științe medicale
- Șef lucrări dr Ștefan Costin, medic primar boli de nutriție

și metabolism, specialist medicină internă
12.

Îngrijiri calificate în otorinolaringologie
(ORL)

Medic primar sau specialist cu rezidențiat în domeniul
disciplinei și cu doctorat în științe medicale
- *Conf univ dr Stocheci Cristina Mariana, medic primar

medicina de urgență, specialist gastroenterologie



13. Nursing general
Nursing clinic

Îngrijiri la domiciliu. Nursing comunitar

Absolvent de licenta de Asistent medical generalist, cu
doctorat în știinte medicale
- *Prof univ dr Țânțu Marilena Monica, asistent medical

14.
Genetică

Medic primar sau specialist cu rezidențiat în domeniul
disciplinei și cu doctorat în științe medicale
- * Conf univ dr Popescu Aurel - biolog

*Pesonalul respectiv nu întrunește cerința formulată de către solicitant.


